
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/02/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0067 a 0089/2022 - RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0067/2022, de 03/02/2022 – reconhecer o exercício de WILSON DE 
ALMEIDA ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, em substituição a LUIZ 

ANTÔNIO ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção 
de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 28 de janeiro a 1º de fevereiro 
de 2022, por motivo de licença médica do titular (Processo SEI 23114.901367/2022-

84). 
 

PORTARIA Nº 0068/2022, de 03/02/2022 – designar RICARDO GANDINI LUGÃO, 

matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, 
matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas, CD-2, no período de 03 a 16/02/2022, por motivo de férias regulamentares 

do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo no dia 02/02/2022, pelo 
mesmo motivo (Processo SEI 23114.901367/2022-84). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901217/2022-
71, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0069/2022, de 03/02/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, Diretor de Relações Internacionais, matrículas 6942-

6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 18 de fevereiro a 2 de março de 2022, 
incluindo o trânsito, para participar do First Agricultural Research and Innovation 
Fellowship for Africa-ARIFA Partnership Consolidation Meetings and Backstopping 

Mission Abuja, em Abuja, Nigéria, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0070/2022, de 03/02/2022 – 1. designar RAFAEL CASTILHO 
MOREIRA GUEDES, matrícula 12673-X/UFV, e JULIANA VIEIRA AFONSO, matrícula 

10609-7/UFV, como membros da comissão de matrícula dos cursos de graduação para o 
ano letivo de 2022, instituída pela Portaria nº 0649/2021, de 18/11/2021, em 

substituição a DIANA PAULA SANTOS ROCHA, matrícula 12710-8/UFV e ALINE JULIANA 
DE SOUZA PEREIRA, matrícula 12672-1/UFV; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.917928/2021-86). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/02/2022) 

 
2 

 

PORTARIA Nº 0071/2022, de 04/02/2022 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR 
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de 

Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 18 de fevereiro a 2 de março de 
2022, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.901467/2022-19). 
 

PORTARIA Nº 0072/2022, de 07/02/2022 – 1. conceder à viúva CLÁUDIA LÚCIA 
DE OLIVEIRA PINTO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa NEWTON 
ALEXANDRE CAMACHO GOMIDE, matrículas 10430-2/UFV e 1835663-2/Siape, ocupante 

da vaga nº 870280 do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, 
nível de capacitação II, padrão de vencimento 08, em razão de seu falecimento ocorrido 

em 31 de janeiro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019, e nos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 13.135/2015; 2. declarar vago o referido cargo; 3. autorizar o pagamento da 

referida pensão a contar de 31 de janeiro de 2022 (Processo SEI 23114.901602/2022-
18). 
 

PORTARIA Nº 0073/2022, de 08/02/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GECELMINO CORREIA, matrículas 
5074-1/UFV e 0428979-2/Siape, ocupante da vaga nº 337483 do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.901088/2022-

11). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.917026/2021-
40, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0074/2022, de 08/02/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 020.198/2022, a jornada de trabalho de ROSANGELA DA CONSOLAÇÃO 
STAMPINI OLIVEIRA, matrículas 10707-7/UFV e 1906703-1/Siape, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotada no Departamento de Agronomia, de 40 
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 
(quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 2 de fevereiro de 2022 até 

10 de dezembro de 2027. 
 

PORTARIA Nº 0075/2022, de 08/02/2022 – designar DEMÓSTENES FERNANDES, 

matrículas 8264-3/UFV e 2456428-4/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Assistente Técnico, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias (Processo SEI 
23114.901466/2022-66). 
 

PORTARIA Nº 0076/2022, de 08/02/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 
ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrículas 7682-1/UFV e 1203681-4/Siape, da 

função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Informática, FUC-001, do 
Campus Florestal; 2. designar MARIA AMÉLIA LOPES SILVA, matrículas 8717-3/UFV e 
1420924-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior 

(Processo SEI 23114.901558/2022-46). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/02/2022) 

 
3 

 

 

PORTARIA Nº 0077/2022, de 09/02/2022 – 1. conceder à viúva RITA DE CÁSSIA 
GONÇALVES BORGES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado EDUARDO 
EUCLYDES DE LIMA E BORGES, matrículas 2321-3/UFV e 0427825-1/Siape, em razão de 

seu falecimento ocorrido em 30 de janeiro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, 
§1º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 30 de janeiro de 2022 (Processo SEI 23114.901698/2022-14). 
 

PORTARIA Nº 0078/2022, de 09/02/2022 – 1. revogar a Portaria nº 1.228/2019, 

de 11/10/2019; 2. delegar competência ao Presidente interino da Comissão Permanente 
de Propriedade Intelectual – CPPI da Universidade Federal de Viçosa, LEANDRO GRASSI 

DE FREITAS, matrículas 7666-X/UFV e 1204525-2/SIAPE, para representar a instituição 
junto ao Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, podendo assinar formulários 
e termos de autorização para cópia; promover, perante autoridade competente, prova 

ou contraprova concernentes à titularidade de direitos de propriedade industrial; e 
realizar outras ações pertinentes ao desempenho da presente representação (Processo 

SEI 23114.901763/2022-10). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901743/2022-

31, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0079/2022, de 10/02/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
FRANCISCO MURILO ZERBINI, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, no período 

de 18 de fevereiro a 1º de março de 2022, incluindo o trânsito, para participar do First 
Agricultural Research and Innovation Fellowship for Africa-ARIFA Partnership 

Consolidation Meetings and Backstopping Mission Abuja, em Abuja, Nigéria, com ônus 
limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.901338/2022-12, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0080/2022, de 10/02/2022 – designar FRANKMARA LEHNER, 

matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE 
PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de Contadora-
Geral, CD-4, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no 

período de 14 a 25/02/2022, por motivo de férias regulamentares da titular.  
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0081/2022, de 10/02/2022 – nomear, em caráter efetivo, MICHELLE 
MARCIA VIANA MARTINS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 09/02/2022, para o cargo de Professor da Carreira 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/02/2022) 

 
4 

 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
677890 (Processo SEI 23114.910787/2021-71). 
 

PORTARIA Nº 0082/2022, de 10/02/2022 – nomear, em caráter efetivo, CLEYDE 
CRISTINA RODRIGUES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 09/02/2022, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

689632 (Processo SEI 23114.912256/2021-12). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0083/2022, de 11/02/2022 – 1. conceder à companheira MARIA 

JOSÉ ROSADO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado SAMUEL BATISTA 
RODRIGUES, matrículas 5411-9/UFV e 0429198-3/Siape, em razão de seu falecimento 

ocorrido em 6 de fevereiro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 
nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder à ex-esposa pensionada MARLENE DE ASSIS 

BEZERRA RODRIGUES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor citado no item 1, 
por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, 

II, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar 
o pagamento das referidas pensões a contar de 6 de fevereiro de 2022 (Processos SEI 
23114.901908/2022-74 e 23114.901920/2022-89). 
 

PORTARIA Nº 0084/2022, de 11/02/2022 – 1. exonerar, a pedido, GRASIELA 
GOMIDE DE SOUZA, matrículas 8334-8/UFV e 1456222-0/Siape, da função gratificada 

de Chefe da Divisão Psicossocial, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários; 2. 
designar DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrículas 11069-8/UFV e 1859910-1/Siape, 

para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.901826/2022-20). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901748/2022-
63, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0085/2022, de 14/02/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 
07 a 10 de março de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reunião de formação 

da Conmebol, em Luque, Paraguai, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0086/2022, de 14/02/2022 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de EUCLIDES REDIN, matrícula 5039-3/UFV e 0428958-0/Siape, 

aposentado conforme Portaria nº 214/1992, de 06/03/1992, publicada no DOU de 
11/03/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão 34/35 (trinta e 
quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/02/2022) 

 
5 

 

art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.901977/2022-88). 
 

PORTARIA Nº 0087/2022, de 14/02/2022 – 1. exonerar, a pedido, DEÍSE MOURA 

DE OLIVEIRA, matrículas 11296-8/UFV e 2034429-8/Siape, do desempenho da função 
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do 

Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 
2. designar SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrículas 11625-4/UFV e 2084455-0/Siape, 
para desempenhar a função de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.901902/2022-05). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria nº 14.817, de 20 de dezembro de 2021, do 
Ministério da Economia, bem como o que consta do Processo SEI 23114.902053/2022-

07, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0088/2022, de 14/02/2022 – 1. autorizar o ponto facultativo nos 

Campi da Universidade Federal de Viçosa nos dias 28 de fevereiro e 1º de março de 
2022 (Carnaval) e no dia 2 de março de 2022 (quarta-feira de cinzas), até as 14 horas; 
2. o disposto no item 1 não se aplica aos serviços considerados essenciais, os quais, por 

sua natureza, não podem ser interrompidos. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.901891/2022-55, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0089/2022, de 15/02/2022 – designar TAYLONE HIGINO MARTINS, 

matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, para substituir JOÃO ANTÔNIO FORATO, 
matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 16 a 
25 de fevereiro de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor no exercício da 
Reitoria. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI) 

Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 
Minas Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

